SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1761, DE 2020

Realização de sessão especial, a ser realizada em data oportuna, a fim
de homenagear todos os profissionais da saúde que vêm atuando no combate à COVID-
19.

AUTORIA: Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Daniella Ribeiro
(PP/PB), Senadora Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Senador Alvaro Dias (PODEMOS/PR),
Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador Arolde de Oliveira (PSD/RJ), Senadora
Simone Tebet (MDB/MS), Senador Ciro Nogueira (PP/PI), Senador Confúcio Moura
(MDB/RO), Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador Eduardo Gomes (MDB/TO),
Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Jarbas Vasconcelos (MDB/PE), Senador
Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Jorge Kajuru (CIDADANIA/GO), Senador Jorginho
Mello (PL/SC), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Major Olimpio (PSL/SP),
Senador Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS),
Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador Romário
(PODEMOS/RJ), Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1761/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/143950

Gabinete do Senador Alessandro Vieira

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de homenagear todos os profissionais da saúde que vêm atuando no combate à

COVID-19.

JUSTIFICAÇÃO

O ato mais nobre que um ser humano pode demonstrar é doar a própria

vida para salvar outra.

Esse profundo ato amoroso é o símbolo máximo da entrega, da

compaixão e da abnegação.

Muito se espera de um pai ou de uma mãe, sacrificando-se para salvar

a vida dos próprios filhos, pelo imenso amor envolvido.

Mas quando vemos milhares de profissionais da saúde doando suas

próprias vidas para salvarem inúmeras outras que mal conhecem, em nome da

plenitude do juramento que fizeram, o nosso reconhecimento, gratidão e apoio

devem ser ainda maiores.

É o caso do Lucas Augusto Píres, de apenas 32 anos, e um dos mais de

233 mil profissionais que contraíram a Covid-19 no hospital em que trabalhava.

Antes de ser internado na UTI e morrer, neste 8 de agosto de 2020 em que o Brasil

registrou mais de 100 mil vidas interrompidas, Lucas deixou a seguinte mensagem:

“Estou indo nesse momento para a UTI, devido ao agravamento do quadro de

S
F

/
2

0
0

6
2

.
7

7
8

0
3

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1761/2020.

Covid19. Ficarei incomunicável, mas desde já agradeço aos amigos pelas orações.

Peguei essa doença fazendo o que amo, cuidando dos meus pacientes com amor e

dedicação. Faria tudo outra vez”.

É com esse emocionante exemplo de entrega, compaixão e serviço

abnegado em prol dos semelhantes, que propomos a realização de uma Sessão

Especial em homenagem a todos os profissionais da saúde que vêm atuando no

combate à COVID-19, e em solidariedade às mais de 100 mil famílias brasileiras.

Conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2020.

Senador Alessandro Vieira
(CIDADANIA - SE)

Vice-Líder do Cidadania

S
F

/
2

0
0

6
2

.
7

7
8

0
3

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1761/2020.